

Số: 228/KH-UBND

Cửa Nam, ngày 24 tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường phòng chống sốt xuất huyết đợt I năm 2018

Thực hiện kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 19/4/2018 của UBND phường Cửa Nam về việc phòng chống sốt xuất huyết năm 2018;

Để chủ động trong công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết, ngăn chặn không cho dịch bùng phát, UBND phường Cửa Nam xây dựng kế hoạch thực hiện chiến dịch vệ sinh môi trường phòng chống dịch sốt xuất huyết đợt I năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm và nhận thức của nhân dân trên địa bàn phường về hoạt động vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy, diệt côn trùng phòng chống dịch sốt xuất huyết.

- Chủ động phòng chống, tuyên truyền để nhân dân và cộng đồng thực hiện tốt công tác giữ gìn vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh nhất là phòng chống dịch sốt xuất huyết.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN.

- Huy động các lực lượng xã hội, mọi tổ chức cá nhân trên địa bàn phường tham gia vào chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy, ổ bọ gậy, diệt côn trùng phòng chống dịch sốt xuất huyết.

- Tăng cường các hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe tại phường và cụm dân cư trên loa di động nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân về công tác giữ gìn vệ sinh môi trường diệt côn trùng và diệt bọ gậy phòng chống dịch sốt xuất huyết.

- Phát hiện và loại trừ ổ bọ gậy tại khu dân cư.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN .

1. Thời gian thực hiện.

- Ngày 24/4/2018, họp Ban chỉ đạo phòng chống dịch triển khai kế hoạch thực hiện chiến dịch.

- 7 giờ 30 phút sáng ngày 27/4/2018, tổ chức lễ ra quân phát động chiến dịch VSMT diệt côn trùng, diệt bọ gây phòng chống dịch SXH đợt I năm 2018 tại UBND phường.

- Sau lễ phát động thực hiện chiến dịch đến 29/4/2018.

2. Phân công nhiệm vụ.

2.1. Về phía phường.

a. Trạm y tế phường.

- Là cơ quan thường trực tham mưu UBND phường xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch Triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường phòng chống sốt xuất huyết đợt I năm 2018 trên địa bàn phường.

- Dự trù kinh phí thực hiện chiến dịch đề nghị UBND phường phê duyệt.

- Phân công cán bộ trạm y tế cùng với các tổ trưởng tổ dân phố điều tra, lập danh sách hộ liền hộ, các điểm cần được thả cá và các điểm có nguy cơ cao trên địa bàn.

- Phân công cán bộ trạm y tế cùng với các tổ công tác của khu dân cư, tổ dân phố tham gia thực hiện chiến dịch.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ chiến dịch.

- Chuẩn bị tài liệu tuyên truyền VSMT phòng chống dịch SXH.

- Tổng hợp số liệu, báo cáo kết quả thực hiện với UBND phường, Phòng Y tế, Trung tâm Y tế quận.

b. Ban văn hóa thông tin phường.

Phối hợp với trạm y tế phường tổ chức tốt công tác truyền thông về vệ sinh môi trường, phòng chống sốt xuất huyết cho nhân dân trên địa bàn.

c. Kế toán phường.

Tham mưu bố trí kinh phí tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường đợt I trên địa bàn phường theo đề xuất của Trạm y tế phường; hướng dẫn Trạm y tế thực hiện quyết toán theo quy định.

d. Cán bộ Thanh tra xây dựng phường.

Lập danh sách các công trình xây dựng trên địa bàn phường cung cấp cho bộ phận thường trực Trạm y tế phường.

e. Cán bộ Đô thị - Môi trường phường.

Phối hợp với Trạm y tế, Đoàn Thanh niên kiểm tra, xử lý các công trình xây dựng có bề ngầm, các điểm nhiều phế liệu trên địa bàn.

f. Đoàn Thanh niên CSHCM phường.

- Phối hợp với Trạm y tế và cán bộ Đô thị - Môi trường phường kiểm tra, xử lý các công trình xây dựng có bề ngầm, các điểm nhiều phế liệu trên địa bàn.

- Phối hợp với Tổ công tác vệ sinh môi trường các khu dân cư xử lý môi trường, thả cá diệt bọ gây tại khu dân cư.

g. Công an phường.

Chỉ đạo công an khu vực trực hỗ trợ đảm bảo an ninh trật tự tại các khu dân cư.

h. MTTQ và các đoàn thể khác.

MTTQ và các đoàn thể, Hội Cựu chiến binh, Hội Phụ nữ, Hội Chữ thập đỏ... huy động cán bộ đoàn viên, hội viên tham gia phối hợp với tổ trưởng dân phố ở khu dân cư để vận động nhân dân tham gia chiến dịch vệ sinh môi trường.

2.2. Về phía khu dân cư và tổ dân phố.

- Tổ trưởng tổ dân phố phối hợp với cán bộ y tế phường điều tra, lập danh sách hộ liên hộ, các điểm cần được thả cá và các điểm có nguy cơ cao trên địa bàn.

- Tổ trưởng tổ dân phố phối hợp với 01 cán bộ y tế trực tiếp kiểm tra vệ sinh môi trường, xử lý các ổ bọ gây, các điểm nguy cơ cao tại các hộ gia đình thuộc địa bàn mình đồng thời vận động nhân dân tham gia chiến dịch VSMT.

- Bí thư chi bộ và Trưởng ban CTMT các khu dân cư thực hiện giám sát ngẫu nhiên 5 - 10 hộ/tổ dân phố.

Trên đây là kế hoạch thực hiện chiến dịch vệ sinh môi trường phòng chống dịch sốt xuất huyết năm đợt I năm 2018 của UBND phường Cửa Nam, đề nghị các ban ngành đoàn thể nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Phòng y tế quận Hoàn Kiếm;
- TTYT quận Hoàn Kiếm;
- Đảng ủy - HĐND phường;
- Đ/c Chủ tịch UBND phường;
- Trạm y tế phường;
- Các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo CSSKBD;
- Các Đ/c bí thư chi bộ, trưởng Ban CTMT;
- Các ông bà cộng tác viên, tổ trưởng dân phố;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Vinh Hồng

